73

Дело № 1-156/2025

УИД 42RS0003-01-2025-000858-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Берёзовский 11 декабря 2025 года

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ключанской Е.С.,

при помощнике судьи Гулевич Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Ларьковой С.В.,

обвиняемого ФИО1 У.,

защитника адвоката Харибутовой Г.С.,

переводчика ФИО23,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

КОсимова СайитжонА СалимжонА Угли, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 У. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также одиннадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в г. Берёзовском Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

1. Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «Мумо», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес>ёзовского, 

<

адрес> – Кузбасса, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет магазина, использовавшего при регистрации в мессенджере имя «ФИО40», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в преступный сговор, на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО36», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет - магазина «ФИО37 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере WhatsApp «ФИО38», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО39», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО41», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО42», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Где ФИО1 У., действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «Мумо», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал из тайника «закладку» с партией наркотического средства, расфасованным на разовые дозы, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 21,24 грамм, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

После чего ФИО1 У., с приобретённым наркотическим средством, на автомобиле под управлением неизвестного лица, приехал в 

<

адрес> - Кузбасса, где хранил его в оборудованном им тайнике с географическими координатами 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>- Кузбасса, в одном свертке.

ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО43», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес>-

<

адрес>, ФИО1 У. в достижение единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО45 направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ, извлек из оборудованного им тайника с географическими координатами 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, содержащим в своём составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 21,24 грамм, что является крупным размером, который хранил в своей одежде с целью сбыта, и на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в Берёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет-магазина «ФИО46», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести преступление - незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам, так как хранящееся с целью последующего сбыта наркотическое средство, в пятидесяти восьми свертках, содержащее в своём составе: героин-(диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 21,24 грамм, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 44 минут, на первом этаже Отдела МВД России по 

<

адрес>ёзовскому по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>- Кузбассе, следовательно, изъято из незаконного оборота.

2) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО47», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет магазина, использовавшим при регистрации в мессенджере имя «ФИО48», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО49», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина «ФИО50», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере «WhatsApp», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит «ФИО51» адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО52», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО53», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «Мумо», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбасса, с географическими координатами №, где ФИО1 У., действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО54», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поднял свёрток массой не менее 0,367 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО55», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - 

<

адрес>, в достижении единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «

<

адрес>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>, где, выбрав место для размещения тайника, ФИО1 У., действуя с заранее достигнутой договорённостью, и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у основания железной трубы, напротив первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-Кузбассе, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшего ник «ФИО56», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,367 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО57», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления- телефон мобильной связи произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы впоследствии направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО58», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,367 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «Мумо», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,367 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>- Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,367 г. сотрудниками полиции 14.05.2025 в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 07 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

3) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО59», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - Кузбасса при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина, использовавшим при регистрации в мессенджере имя ФИО60», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес> При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО61», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет-магазина «ФИО62», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере «WhatsApp» «ФИО63», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО64», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО65», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО66 с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-

<

данные изъяты>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО1 У. действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО67», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поднял свёрток, массой не менее 0,348 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО68», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - 

<

адрес> в достижение единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО69», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасс, где выбрав место для размещения тайника, ФИО1 У., действуя с заранее достигнутой договорённостью, и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> у основания железного стола около дома по адресу: 

<

адрес> поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшего ник «ФИО70», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,348 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО71», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления-телефон мобильной связи произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы впоследствии направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина ФИО72», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,348 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО73», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,348 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, по средствам использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>- 

<

адрес>.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,348 г. сотрудниками полиции 14.05.2025 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

4. Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО74», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина, использовавшим при регистрации в мессенджере имя «ФИО75», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО76 достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина «ФИО77», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере «WhatsApp» «ФИО78», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО79», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО80», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО81», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>,

где ФИО1 У., действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поднял свёрток, массой не менее 0,355 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «Мумо», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - 

<

адрес> ФИО1 У. в достижении единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО83», направленной на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>, где выбрав место для размещения тайника, действуя заранее с достигнутой договорённостью и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у основания канализационного колодца, около дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-

<

адрес>, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник «Мумо», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,355 грамм.

В продолжение единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператора интернет-магазина «ФИО85», уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления-телефон мобильной связи произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы в последствии направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО84», уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,355 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник ФИО86», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,355 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>- Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,355 г. сотрудниками полиции 13.05.2025 в период времени с 21 час 07 минут по 21 час 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>ёзовский, участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

5) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «Мумо», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет магазина, использовавшим при регистрации в мессенджере имя «ФИО87», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО88», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина ФИО89», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере «WhatsApp» «ФИО90», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО91», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО92», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО93», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО1 У., действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО94», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поднял свёрток, массой не менее 0,305 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО95», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - Кузбассе, ФИО1 У. в достижении единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО96», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>, где выбрав место для размещения тайника, действуя с заранее достигнутой договорённостью, и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у основания угла дома, под кустом по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-

<

адрес> поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник «Мумо», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,305 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператора интернет-магазина «ФИО97», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления - телефон мобильной связи произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы в последствии направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО98», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,305 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО99», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,305 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес> - Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,305 г. сотрудниками полиции 13.05.2025 в период времени с 20 часов 04 минут по 20 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>ёзовский, участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

6) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО100 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - Кузбасса при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина, использовавшим при регистрации в мессенджере имя «ФИО101», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО102», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет-магазина ФИО103», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере WhatsApp «ФИО104 функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО105 которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО106», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО107», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО1 У. действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО108», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поднял свёрток, массой не менее, 0,369 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО109», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - Кузбассе, ФИО1 У. в достижении единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО110», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасс, где, выбрав место для размещения тайника, действуя с заранее достигнутой договорённостью и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у основания канализационного колодца, около дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-

<

адрес>, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник «

<

адрес>», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,369 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО111», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления - телефон мобильной связи, произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы впоследствии направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,369 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО112», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,369 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>- 

<

адрес>

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,369 г. сотрудниками полиции 13.05.2025 в период времени с 20 часов 48 минут по 20 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>ёзовский, участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

7) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - Кузбасса при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина, использовавшего при регистрации в мессенджере имя «ФИО114», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО115», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина «ФИО116», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере WhatsApp «ФИО117», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО118», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО119», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО120», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты> где ФИО1 У. действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО121», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поднял свёрток, массой не менее 0,390 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО122», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - 

<

адрес>, ФИО1 У. в достижении единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО123», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасс, где выбрав место для размещения тайника, действуя с заранее достигнутой договорённостью, и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, рядом с деревом у дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-Кузбассе, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник «ФИО124», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,390 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператора интернет-магазина «ФИО125», уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления- телефон мобильной связи произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы в последствии направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО126», уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,390 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО127», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,390 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес> - Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,390 г. сотрудниками полиции 13.05.2025 в период времени с 20 часов 58 минут по 21 час 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>ёзовский, участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

8) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО128», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина, использовавшего при регистрации в мессенджере имя «ФИО129», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО130 достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина «ФИО131», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере WhatsApp «ФИО133», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО132», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО134», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнении единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник ФИО135», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО1 У. действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО136», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поднял свёрток массой не менее 0,301 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО137 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - Кузбассе, ФИО1 У. в достижение единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО138», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасс, где выбрав место для размещения тайника, действуя с заранее достигнутой договорённостью и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в траве у основания дерева, у дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-Кузбассе, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник ФИО139», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,301 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператора интернет-магазина «ФИО140», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления-телефон мобильной связи произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы в последствии направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО141», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,301 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО142», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,301 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>- Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,301 г. сотрудниками полиции 13.05.2025 в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

9) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО143», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - Кузбасса при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет магазина, использовавшего при регистрации в мессенджере имя «ФИО144», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО145 достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина «ФИО146», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере WhatsApp «ФИО147», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО148», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО149», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО150», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Где ФИО1 У. действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО151», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поднял свёрток массой не менее 0,350 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО152», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - Кузбассе, ФИО1 У. в достижение единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО153 направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасс, где выбрав место для размещения тайника, действуя с заранее достигнутой договорённостью, и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у дерева, расположенного на прилегающей территории Березовского городского суда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-Кузбассе, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник «ФИО154», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,350 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО155», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления- телефон мобильной связи, произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы впоследствие направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО156», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,350 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО157», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,350 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>- Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,350 г. сотрудниками полиции 13.05.2025 в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

10) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО158», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - Кузбасса при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина, использовавшего при регистрации в мессенджере имя «ФИО159», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО160», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина «ФИО161», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере WhatsApp «ФИО162 функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО163», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО164», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО165», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Где ФИО1 У. действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО166», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поднял свёрток, массой не менее 0,343 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО167», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - Кузбассе, ФИО1 У. в достижении единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО168», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасс, где выбрав место для размещения тайника, действуя с заранее достигнутой договорённостью, и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у основания канализационного колодца около дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-Кузбассе, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник «ФИО169», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой не менее 0,343 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператора интернет-магазина «ФИО170», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления- телефон мобильной связи, произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы в последствии направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО171», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой не менее 0,343 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО172», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,343 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес> - 

<

адрес>

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,343 г. сотрудниками полиции 13.05.2025 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>ёзовский, участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

11) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО174», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - Кузбасса при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина, использовавшего при регистрации в мессенджере имя «ФИО175», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО176», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина «ФИО177», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере WhatsApp «ФИО179», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО178», которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО180», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО181», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Где ФИО1 У. действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО182», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поднял свёрток, массой не менее 0,314 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО183», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - Кузбассе, ФИО1 У. в достижении единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО184», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасс, где выбрав место для размещения тайника, действуя с заранее достигнутой договорённостью, и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам ФИО185, около дорожного знака у дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-Кузбассе, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшим ник «ФИО186», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой не менее 0,314 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО187», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления- телефон мобильной связи, произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы впоследствие направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО188», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой не менее 0,314 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО189 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой не менее 0,314 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>- Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,314 г. сотрудниками полиции 13.05.2025 в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>ёзовский, участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

12) Кроме того, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО190 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес> - Кузбасса при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 У, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», установленном в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет магазина – использовавшего при регистрации в мессенджере имя ФИО191», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасса. При этом ФИО1 У. и неустановленное следствием лицо под ником «ФИО192», достигли договоренности, распределили между собой роли, в том, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - оператор интернет- магазина «ФИО193 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направит в мессенджере «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которые ФИО1 У. заберёт и разместит в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>ёзовского, после чего в мессенджере WhatsApp «ФИО194», функционирующем при помощи сети Интернет, сообщит адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими данными неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет- магазина «ФИО195 которое будет их незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего ФИО1 У. получит соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

ФИО1 У. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО197», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, получил сообщение в мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, использовавшего ник «ФИО196», с информацией о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства, расположенного на территории 

<

адрес>-Кузбассе, с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Где ФИО1 У. действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО198», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поднял свёрток массой не менее, 0,391 грамм, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрёл вещество, содержащее в своём составе: героин- (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

После чего, ФИО1 У. ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в осуществление совместного преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО199», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив от последнего указания на размещение тайников в 

<

адрес> - 

<

адрес>, ФИО1 У. в достижении единой преступной цели с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО200», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомобиле, используемом в качестве такси, приехал в 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>-Кузбасс, где выбрав место для размещения тайника, действуя с заранее достигнутой договорённостью, и распределённой роли, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у основания дерева напротив дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>-Кузбассе, поместил один свёрток с изолентой белого цвета, ранее полученный от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшего ник «ФИО201», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой не менее 0,391 грамм.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 У., действуя согласно распределённой роли с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - оператором интернет-магазина «ФИО202 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя средство совершения преступления- телефон мобильной связи, произвёл фотофиксацию тайника с наркотическим средством, чтобы впоследствие направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - оператору интернет-магазина «ФИО203», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», с целью последующего сбыта, фотографию свёртка с содержащимся в нем наркотическим средством, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой не менее 0,391 грамм.

Таким образом, ФИО1 У. умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использовавшим ник «ФИО204», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался сбыть наркотическое средство, содержащее в своем составе: героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня «Наркотических средств», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0,391 грамм, неопределенному кругу лиц, приобретающих наркотическое средство – героин, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>- Кузбасса.

Однако, ФИО1 У. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем осуществления «закладок», группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности и изъятием указанного наркотического средства, содержащего в своем составе героин - (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,391 г. сотрудниками полиции 14.05.2025 в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>ёзовский, участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 У. вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК, РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, подтвердил изложенные в предъявленном обвинении обстоятельства, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 У., данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого (том 1 л.д. 72-76 – протокол допроса в качестве подозреваемого, том 1 л.д. 161-163 – протокол допроса в качестве обвиняемого, том 1 л.д. 147-149 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 1 л.д. 216-218 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 2 л.д. 26-28 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 2 л.д. 75-77 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 2 л.д. 124-126 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 2 л.д. 174-176 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 2 л.д. 224-225 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 3 л.д. 23-25 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 3 л.д. 72-74 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 3 л.д. 121-123 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 3 л.д. 168-170 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 3 л.д. 219-221 - протокол допроса в качестве подозреваемого, том 4 л.д. 121-125 - протокол допроса в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ установлено, что в апреле 2025 года по адресу: 

<

адрес>, где он проживал, в связи с нехваткой денег, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном «Самсунг» с сим-картой Теле 2 №, зарегистрированной на его имя, в мессенджере «Телеграмм» нашел группу «Криминальная работа». Он написал в группу, пришло смс-сообщение с просьбой отправить свой номер в приложение «Ватсап». Затем в приложение «Ватсап» на его номер приходили сообщения с указанием данных геолокации, однако поскольку указанные адреса были далеко от его местонахождения, от отказывался от предлагаемой работы. ДД.ММ.ГГГГ в приложение «Ватсап» от неизвестного лица (работодателя) ему пришло сообщение с геолокацией, адрес находился не далеко и он взял работу, также пришло сообщение со ссылкой на программу, которую он должен был установить на свой телефон, что он и сделал. До этого, ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе скинул свой паспорт. По работе ему пояснили, что он должен что-то раскладывать, за каждую единицу разложенного ему должны были платить по 300 рублей. Он сообщил номер открытой на его имя банковской карты «Тинькофф Банк», на которую должны были поступать деньги за работу. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут ему в приложение «Ватсап» пришло смс сообщение с геолокацией, адрес: 

<

адрес> дом, где он должен был что-то забрать. Прибыв на указанное в геолокации место, во дворе под деревом он руками раскопал землю, и изъял круглый пакет, обмотанный скотчем. Через программу, ранее установленную по ссылке от работодателя, скинул фотографию с изображением того, что он поднял. Через приложение Яндекс он заказал такси, с указанием геолокации на 

<

адрес>, денежные средства на такси в размере 5000 рублей ему перевел работодатель на банковскую карту Тинькофф банк. По прибытии сообщил работодателю, что он на месте. В последующем ему приходили сообщения с геолокаций, которую он ввел в свой телефон и пошел по маршруту. Работодатель сказал, что он должен вытащить что-то из пакета, который вырыл в земле, после чего разложить под деревья во дворе. В приложении, установленном по ссылке от работодателя он размещал фотографию, куда он зарыл сверток. Всего он разложил 20 свертков, об их содержимом ему не неизвестно, после чего его задержали сотрудники полиции. Всего он успел разместить в приложении и скинуть таким образом работодателю 20 фотографий о местах, куда разместил свертки, прикапывал их землей. Когда его задержали сотрудниками полиции, у него в ходе личного досмотра были изъяты свертки, которые он не успел разложить в количестве 58 штук, телефон мобильной связи, изъятый сотрудниками, банковские карты, все было изъято и упаковано, о чем он расписался в документах. О том, что в сверках находились наркотические средства, он узнал от сотрудников полиции при допросе.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он нашел 2 тайника. Сверки из первого тайника он пересчитал и разложил на территории 

<

адрес>, содержимое второго тайника он отвез в 

<

адрес> и по указанию неизвестного лица в переписке «ФИО205» зарыл в землю, в районе 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ изъял с земли и по указанию «ФИО206» на такси приехал в 

<

адрес>, для раскладки, однако не успел это сделать, поскольку был задержан сотрудниками полиции, о содержимом пакетов ему было неизвестно.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 У. подтвердил вышеуказанные показания, а также пояснил, что ему было известно о том, что в свертках, часть которых он разложил, а часть не успел, находилось наркотическое средство.

Вина подсудимого ФИО1 У. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, кроме частичного признания им своей вины по каждому эпизоду в ходе предварительного следствия и его признательных показаний в судебном заседании в полном объеме по каждому эпизоду, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 43-44), следует, что он служит в Отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, установление лиц, причастных к данной категории преступлений, сопровождение уголовных дел. В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что гражданин 

<

данные изъяты>, Косимов Сайитжон Салимжон Угли, имеющего регистрацию на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес> причастен к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>-Кузбасса. В целях документирования и пресечения преступной деятельности гр. ФИО1 У. было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое осуществлялось ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>- Кузбассе, где по полученной оперативной информации гр. ФИО1 У. с целью сбыта имел намерение разместить наркотические средства (героин) в тайники – оборудованные места для наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут сотрудниками ППС 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, был задержан ФИО1 У., доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес>, где для личного досмотра были приглашены два понятых. Личный досмотр производился им.

Личный досмотр ФИО1 У. произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут по 01 часов 44 минут. ФИО1 в переводчике не нуждался, говорил на русском языке, собственноручно подписал протокол. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, задержанному разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ. Им составлен протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: с правого кармана олимпийки, надетой на нем, 58 свертков в изоляционной ленте, белого цвета, россыпью. ФИО1 пояснил, что во всех этих свертках находится наркотическое средство, которое хранил с целью последующего сбыта, а именно с целью размещения в тайниках для продажи неизвестным лицам. 58 свертков были распределены (для быстрого получения исследования), 15 свертков помещены в пакет №, 43 свертка помещены в пакет №, горловины которого перевязал нитью и между концами нити приклеил лист бумаги с пояснительным текстом и отрезком бумаги с печатью, на которой расписались все участвующие лица. Затем у ФИО1 с левого кармана олимпийки надетой на нем изъяты банковские карты Сбербанк Мир, Тинькофф, ОЗОН Банк, Альфа Банк, скидочные карты Магнит Косметик, «Лента», банковские карты, реквизиты которых переписал в протокол досмотра. С левой руки изъят мобильный телефон Самсунг А54, с сим-картой Теле 2, с разрешения ФИО1, телефон был осмотрен пароль 

<

данные изъяты>, в мессенджере Ватсап, содержалась информация о сбыте наркотиков, фотографии мест тайников наркотиков с указанием географических координат данного места. Банковский и скидочные карты помещены в пакет №, мобильный телефон помещен в пакет №, горловины которых перевязаны нитью и между концами нити свидетель приклеил лист бумаги с пояснительным текстом и отрезком бумаги с печатью, на которой расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что изъятый у него наркотик тот собирался разложить в тайники, а телефоны использовал при работе в качестве закладчика наркотических средств от интернет-магазина, какого именно не знает, и часть наркотика уже разложил в тайники на территории 

<

адрес>. По окончании составления протокола личного досмотра ФИО1, протокол им был оглашен вслух, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, протокол заверили своими подписями все участвующие лица.

Из аналогичных друг другу показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данных ими на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 45-47, т.1 л.д. 65-66), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время около 23 часов 50 минут, они были приглашены сотрудником полиции принять участие в качестве понятых. Они проследовали в отдел МВД России по 

<

адрес>. Задержанный представился ФИО1, сказал, что является гражданином 

<

данные изъяты> в переводчике не нуждается. Говорил на русском языке, свидетели понимали его речь. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил им их права. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать, если имеются при нем наркотические вещества, запрещенные к свободному обороту предметы. Задержанный был в нормальном состоянии, не одурманенный, не пьяный, указал, что у него имеется наркотическое средство. После чего, сотрудник полиции из кармана олимпийки достал много маленьких свёртков, те были в изоленте белого цвета. В их присутствии пересчитали, 15 были упакованы в пакет №, остальные 43 свертка в пакет №, все пакеты по отдельности были прошиты и к тем прилеплен отрезок бумаги, где все расписались, также были изъяты банковские карты Сбербанк, Тинькофф, Альфа, Озон и скидочные карты Магнит и Лента, помещены в отдельный пакет, который сотрудником прошит и упакован в полимерный пакет, изъят телефон мобильной связи Самсунг с сим-картой. Сотрудник полиции с согласия ФИО1, осмотрел телефон, обнаружена информация о закладках в мессенджере «Ватсап». Телефон также упакован, как и другие предметы в один полимерный пакет, снабженный листом бумаги, на котором все поставили подписи. Косимов сказал, что в свертках у него героин, в 

<

адрес> он приехал с целью их распространения путем закладок. Работу по распространению наркотиков нашел в мессенджере «Телеграмм», работает месяца два, оплата 300 рублей за один разложенный сверток. Более у задержанного ничего обнаружено и изъято не было. По ходу досмотра задержанного тут же в фойе отдела, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором указал, что был изъяты у задержанного сверки, банковские карты, мобильный телефон. С данным протоколом все присутствующие были ознакомлены. Все было записано верно. Замечаний от участвующих лиц не поступало. После этого свидетель, второй понятой и ФИО1 поставили подписи в протоколе, заверив его правильность составления.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что служит оперуполномоченным ГКОН ОМВД по 

<

адрес>. Поступила оперативная информация о распространении наркотических средств на территории 

<

адрес>ёзовского. Он с участием двух понятых Свидетель №9 и еще одной, фамилии не помнит, проводил обследование местности, участков местности, в мае в 20-х числах 2025 года. На площадке около трубы и около 

<

адрес> по 

<

адрес> изъято 3 закладки, 2 в районе 

<

адрес> были в свертках, завернутых в белую изоленту. Свертки упаковали в конверт, на нем все участвующие лица расписались и направили на экспертизу.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с имеющимися противоречиями на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 4-5), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> задержан гр-н 

<

данные изъяты> Косимов Сайитжон Салимжон Угли, который в ходе объяснения показал, что на территории 

<

адрес> раскладывал закладки с наркотическим средством героин, при этом отправить фотографию закладки оператору он не успел. ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, где во дворе дома по 

<

адрес>, около железного стола в земле обнаружен сверток, в изоленте белого цвета с веществом. Далее они прошли на следующий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где у основания железной трубы напротив подъезда № дома по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом. Далее был также обследован с участием понятых третий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где у основания дерева напротив 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом.

Свидетель ФИО13 Д.Н. в судебном заседании показал, что служит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ. Весной 2025 года проводил обследование зданий, помещений, сооружений согласно ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Была получена оперативная информация, географические координаты, где могут находиться наркотические средства. Подготовлено распоряжение, приглашены двое понятых, в присутствии которых обследованы участки местности по 

<

адрес> 

<

адрес> Им было обнаружено вещество в свертках, около 8 небольших квадратных свертков, которые были упакованы в бумажный конверт, пакет опечатан, все участвующие лица поставили на нем свои подписи, направлено на исследование, подготовлена пояснительная записка.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ в связи с имеющимися противоречиями (т. 4 л.д. 1-3), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 У. произведено гласное оперативно - розыскного мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обследование производилось в присутствии двух понятых, которым до проведения ОРМ разъяснены права, проведено обследование участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где во дворе дома у основания канализационного люка, в земле обнаружен сверток, в изоленте белого цвета с веществом. Тем же составом они прошли на следующий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где рядом с дорожным знаком по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом. Тем же составом они прошли на следующий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, у основания канализационного колодца по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом. Тем же составом они прошли на следующий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, у дерева по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом. Тем же составом они прошли на следующий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, у дерева по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом. Тем же составом они прошли на следующий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, под кустом по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом. Тем же составом они прошли на следующий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, у основания канализационного колодца по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом. Тем же составом они прошли на следующий участок местности с географическими координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, рядом с деревом по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят один сверток с изолентой белого цвета с веществом.

Свидетель ФИО13 Д.Н. подтвердил свои показания, объяснил наличие противоречий давностью произошедшего и спецификой работы, а также дополнил, что координаты определялись по приложению в телефоне, куда можно внести координаты и узнать место.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показала, что в начале июня 2025 года она и еще одна понятая Свидетель №9, принимали участие в качестве понятых в следственном действии, выезжали на 

<

адрес>, там было найдено 2 закладки, дом где магазин «Пятерочка, за ним детская площадка, затем выехали на участок местности около музея, там закладку не нашли, затем проехали на участок местности, где бывший кинотеатр Труд, вдоль дороги. Координаты и участки местности сотрудники полиции определяли с помощью телефона. Всего участвовало трое сотрудников полиции - Свидетель №5, ФИО208 и еще один. Свертки были маленькие, в белой изоленте, их опечатали в конверт, когда приехали в отдел составили пояснительную записку и на нем все расписались. После обозрения протокола допроса свидетель Свидетель №6 подтвердила, что в указанных протоколах стоит ее подпись, запись «с моих слов, записано верно, мною прочитано» выполнена ею собственноручно (т.

<

адрес> л.д. 6-7).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 6-7), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период времени с 11 часов по 19 часов, она приглашена сотрудником полиции принять участие в качестве понятого, также участвовала второй понятой, ее коллега Свидетель №9. Вместе с сотрудником полиции проследовали на адреса: 

<

адрес>, где в земле у железного стола, у металлического столба, под деревом, сотрудник полиции обнаруживал в земле сверки белого цвета, с веществом, сотрудник полиции, показывал в телефоне геолокацию, после чего составлялся акт обследования, который они подписали.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показала, что она и Свидетель №6 в мае-июне 2025 года были приглашены в качестве понятых, также участвовали 2 сотрудника ФСБ, выехали в район за полицией, искали наркотические средства, по 

<

адрес>. У сотрудников полиции был телефон, они там смотрели координаты и определяли участки местности. За отделением полиции на дворовой площадке по 

<

адрес> было найдено 2 свертка, где детская поликлиника раньше была, там искали, но ничего не нашли, еще сверток был найден, где теннисный стол. Свертки, завернутые в целлофан плотный, внутри было видно что-то похожее на таблетку. После чего, данные свертки упаковали, опечатали, позже она с другой понятой поставили свои подписи. После обозрения протокола допроса свидетель Свидетель №9 подтвердила, что в указанных протоколах стоит ее подпись, запись «с моих слов, записано верно, мною прочитано» выполнена ею собственноручно (т.

<

адрес> л.д. 8-9).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 12-13), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период времени с 11 часов по 19 часов, приглашена сотрудником полиции принять участие в качестве понятого, также была вторая понятая Свидетель №6. Вместе с сотрудником полиции проследовали на адреса: 

<

адрес>, где в земле у железного стола, под деревом, у металлического столба, сотрудник полиции обнаруживал в земле сверки белого цвета, с веществом, сотрудник полиции, показывал в телефоне геолокацию, после чего составлялся акт обследования, который они подписали, в акте все было указано верно.

Из аналогичных друг другу показаний свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8 данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 8-9, 10-11), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период времени с 19 часов по 22 часов, они были приглашены сотрудником полиции принять участие в качестве понятых. Они вместе с сотрудником полиции проследовали на адреса: 

<

адрес>, где в траве, под деревьями, у колодца, сотрудник полиции обнаруживал в земле сверки белого цвета, с веществом, сотрудник полиции, показывал в телефоне геолокацию, после чего составлялся акт обследования.

В ходе предварительного следствия переводчик ФИО23 показал, что работает в должности переводчика, принимает участие в следственных действиях, оказывает помощь в переводе с русского на узбекский язык и с узбекского на русский язык.

В судебном заседании допрошенная по ходатайству государственного обвинителя следователь ФИО221 показала, что служит в должности следователя в ОМВД России по 

<

адрес>ёзовскому. Подсудимого знает, поскольку расследовала уголовное дело в отношении ФИО1 У. В ходе предварительного расследования она допрашивала понятых, знакомила с материалами уголовного дела обвиняемого и его защитника, осматривала сотовый телефон. Также ею были допрошены участвовавшие в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии ФИО31 и Свидетель №9, они были допрошены в ее кабинете в отделе МВД России по 

<

адрес>ёзовскому, кроме них были допрошены еще четверо понятых. Во время каждого допроса ею составлялись протоколы, после каждого допроса допрошенные лица, в том числе ФИО31 и Свидетель №9 знакомились с содержанием протокола и ставили свои подписи, замечаний от указанных лиц по содержанию протокола не поступало. В конце каждого протокола ФИО31 и Свидетель №9 написали собственноручно «с моих слов записано верно, мною прочитано».

После обозрения протоколов допроса ФИО31 и Свидетель №9 в материалах дела, следователь ФИО2 подтвердила, что в указанных протоколах стоит ее подпись, подписи свидетелями выполнены в ее присутствии.

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут, до 01 часа 44 минут на первом этаже Отдела МВД России по 

<

адрес>ёзовскому, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>- Кузбассе, массой не менее 21,24 грамм, также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № № от 04.06.2025 согласно которому, представленное на экспертизу вещество, в пятидесяти восьми свертках, изъятое в ходе проведения личного досмотра Косимова Сайитжона Салимжона Угли ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 21,090 г. (т.1 л.д.176-180).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: материал КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, результаты оперативно- розыскной деятельности в отношении ФИО1 У., постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности, отношение, сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>- Кузбассу, сопроводительное письмо из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> – Кузбассу, справка об исследовании, объяснение Свидетель №3, объяснение Свидетель №2, копия паспорта ФИО1 У., полимерный пакет, в котором находится объект исследования, КУСП 4170 от ДД.ММ.ГГГГ; материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У, сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности на имя Врио начальника СО Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника юстиции ФИО17; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. и неустановленного лица, рапорт ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра в отношении ФИО1, с приложением (фототаблица), протокол опроса ФИО1 У., полимерный пакет, в котором находится 6 пластиковых карт; полимерный пакет в котором находится 43 свертка изоляционной ленты с веществом внутри; полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон марки SAMSUNG; рапорт старшего оперуполномоченного по УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> –Кузбассу майора полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящемся при физическом лице; протокол опроса Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО1 У. от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо на имя Врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21; рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ; отношение от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО18, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника отделения отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майору полиции ФИО19; справка об исследовании № И7-552 от 13.05.2025 (т. 1. л.д. 24-35).

Протоколом осмотра наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: пакет «клип-бокс» № из бесцветного прозрачного полимерного материала, клапан которого перевязан нитью белого цвета, концы которой опечатаны между двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется один оттиск печати круглой формы, в пакете имеется 15 свертков, обернутые изолентой белого, целостность упаковки и оттиск печати не нарушены, пакет не вскрывался; пакет «клип-бокс» № из бесцветного прозрачного полимерного материала, клапан которого перевязан нитью белого цвета, концы которой опечатаны между двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется один оттиск печати круглой формы, в пакете имеется 43 свертка обернутые изолентой белого, целостность упаковки и оттиск печати не нарушены, пакет не вскрывался (т. 1 л.д.182).

справкой об исследовании № И7-552 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, в пятнадцати свертках изъятое в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 5,728 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объектов №№. (Т.1 л.д 21-22).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,367 г., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-879 от 10.06.2025 согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,357 гр. (т.1 л.д.223-226).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ - сопроводительное письмо - «Сопроводительная», постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО20, на 2-х листах, протокол опроса Свидетель №9, на 2-х листах, отношение на имя Начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> –Кузбассу подполковнику полиции ФИО18, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-574 от ДД.ММ.ГГГГ (т 1. л.д. 233-242).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе, целостность конверта, упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался (т. 1 л.д.228-229).

Справкой об исследовании № И7-574 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты>, у основания железной трубы напротив подъезда №, дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>- Кузбасс в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,367 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.1 л.д 212-213).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,348 г., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-880 от 12.06.2025 согласно которому, представленное на экспертизу вещество, в пятьдесят восьми свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,338 г. (т.2 л.д.32-35);

Протоколом осмотра документов материалы ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сопроводительная от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорты об обнаружении признаков преступления, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, документ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО20 на 2-х листах, протокол опроса Свидетель №9 на 2-х листах, отношение на имя Начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> – Кузбассу подполковнику полиции ФИО18; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-576 от 16.05.2025 (т. 2 л.д. 42-51).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе, целостность конверта, упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался (т. 2 л.д.37-38).

Справкой об исследовании № И7-576 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты>, у основания железного стола расположенного во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>- Кузбасс в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции, действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,348 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.2 л.д. 22-23).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,355 гр., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключение эксперта № № от 12.06.2025 согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,345 г. (Т.2 л.д.81-84).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сопроводительная от ДД.ММ.ГГГГ от имени врио начальника подполковника юстиции ФИО21, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, рапорт об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса Свидетель №7 на 1-ом листе, протокол опроса Свидетель №8 на 1-ом листе, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справкой об исследовании № И7-554 от 14.05.2025 (т. 2. л.д. 91-100).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе, целостность конверта и упаковки, оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался (т. 2 л.д.86-90).

Справкой об исследовании № И7-554 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> - Кузбасс в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,355 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.2 л.д 71-72).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 -п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,305 гр., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-885 от 12.06.2025 согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования3 участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,305 г. (т.2 л.д.130-133).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сопроводительная от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, рапорты на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом опроса Свидетель №7 на 1-ом листе, протокол опроса Свидетель №8 на 1-ом листе, отношение на проведения исследования ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-558 от 14.05.2025 (т. 2. л.д. 140-149).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе. Целостность конверта, упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался. (т. 2 л.д.135-136).

Справкой об исследовании № И7-558 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>- Кузбасс в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,305 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.2 л.д. 120-121).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 -п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,369 гр., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-894 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,359 г. (т.2 л.д.180-183).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от 03.06.2025 согласно осмотрены: сопроводительное от имени врио начальника подполковника юстиции ФИО21, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорты об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, распоряжение № от 13.05.2025 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса Свидетель №7 на 1-ом листе, протокол опроса Свидетель №8 на 1-ом листе, отношение на имя начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> –Кузбассу подполковнику полиции ФИО18, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-556 от 14.05.2025 (т. 2. л.д. 190-199).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес>, 

<

адрес>. Целостность конверта и упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался. (Т. 2 л.д.185-189).

Справкой об исследовании № И7-556 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты>, около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>- Кузбасс в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,369 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.2 л.д. 170-171).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 -п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,390 гр., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-881 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,380 г. (т.2 л.д.230-233).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сопроводительная от имени врио начальника подполковника юстиции ФИО21, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорты об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, Распоряжение № от 13.05.2025 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса Свидетель №7, протокол опроса Свидетель №8, отношение на имя начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> –Кузбассу подполковнику полиции ФИО18, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-555 от 14.05.2025 (Т 2. л.д. 240-249).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе, целостность конверта и упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался. (т. 2 л.д. 235-239).

Справкой об исследовании № И7-881 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,390 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.2 л.д. 230-233).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 -п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,301 г., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-882 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,291 г. (Т.3 л.д. 29-32).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены: сопроводительная от имени врио начальника подполковника юстиции ФИО21, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорты об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, распоряжение № от 13.05.2025 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом опроса Свидетель №7, протокол опроса Свидетель №8, отношение на имя начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> –Кузбассу подполковнику полиции ФИО18; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-559 от 14.05.2025 (т. 3. л.д. 39-48).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе. Целостность конверта и упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался (т. 3 л.д.34-35).

Справкой об исследовании № И7-559 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 55.66131,86.26836 около дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбассе, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,301 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.3 л.д. 19-20).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,350 гр., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-883 от 11.06.2025 согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,340 г. (т.3 л.д. 78-81).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сопроводительная от имени врио начальника подполковника юстиции ФИО21, постановлением о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапортами об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, распоряжением № от 13.05.2025 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом опроса Свидетель №7, протокол опроса Свидетель №8, отношение на имя начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> – Кузбассу подполковнику полиции ФИО18, на проведения исследования ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справкой об исследовании № И7-561 от ДД.ММ.ГГГГ (т 3. л.д. 88-97).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе. Целостность конверта и упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался (т. 3 л.д.83-84).

Справкой об исследовании № И7-561 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты> около 

<

адрес>, содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,350 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.3 л.д. 69-70).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,343 гр., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-877 от 12.06.2025 согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,333 г. (т.3 л.д. 127-130).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сопроводительная от имени врио начальника подполковника юстиции ФИО21, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапортами об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса Свидетель №7, протокол опроса Свидетель №8, отношение на имя начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> – Кузбассу подполковнику полиции ФИО18, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-557 от 14.05.2025 (т 3. л.д. 137-146).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе. Целостность конверта и упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался (т. 3 л.д.132-133).

Справкой об исследовании № И7-557 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты> около 

<

адрес>, содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,343 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.3 л.д. 118-119).

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,314 гр., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-884 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,304 г. (т.3 л.д. 174-177).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сопроводительная от имени врио начальника подполковника юстиции ФИО21, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапортами об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21, распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса Свидетель №7, протокол опроса Свидетель №8, отношение на имя Начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> –Кузбассу подполковнику полиции ФИО18 на проведения исследования ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-560 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3. л.д. 183-192).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе. Целостность конверта и упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался. (т. 3 л.д. 179-182).

Справкой об исследовании № И7-560 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты> около 

<

адрес>, содержит в своем составе героин (диацетилморфйин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,314 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.3 л.д. 166-167);

Вина ФИО1 У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 -п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,391 гр., также подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами.

Заключением эксперта № Э7-878 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, в пятьдесят восьми свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования участка местности в 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,381 г. (т.3 л.д.225-228).

Протоколом осмотра документов материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: сопроводительная от имени врио начальника подполковника юстиции ФИО21, постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорты об обнаружении признаков преступления на имя врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО21 распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО20, протокол опроса Свидетель №9, отношение на имя начальника ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> –Кузбассу подполковнику полиции ФИО18, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя Врио начальника Отдела МВД России подполковника полиции ФИО21, справка об исследовании № И7-575 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 236-245).

Протоколом осмотра наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, изъятый с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в. Березовском, 

<

адрес> – Кузбассе. Целостность конверта и упаковки и оттиск печати не нарушены. Конверт не вскрывался (т. 3 л.д.230-231).

Справкой об исследовании № И7-575 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности географические координаты 

<

данные изъяты>, у основания дерева расположенного напротив дома по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>- Кузбасс в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№, (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции действующей от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 0,391 грамм. Примечание: на исследование израсходовали 0,010 г. веществ от объекта исследования (т.3 л.д 216-217).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 -п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по 11 эпизодам также подтверждается следующими письменными доказательствами:

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен телефон мобильной связи марки Samsung А54 IMEI №/№ IMEI 2 №/№, участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, в телефоне установлена сим-карта с номером, оформленным на него, при открытии телефона, имеется приложение камера Conota. ФИО1 пояснил, что именно данное приложение он установил по просьбе работодателя и используя данную камеру в приложении, отправлял фотографии работодателю. В телефоне установлено приложение Телеграмм, при просмотре приложения Телеграмм ФИО1 указал, что не может найти группу «криминальная работа», возможно ее удалили. В приложении «Ватсап Бизнес» установлен пользователь Mumo с номером +№, изображение черепа. ФИО1 указал, что именно данный абонент, ему перезвонил в ватсапе и предложил раскладывать что-то за деньги. Начало переписки ДД.ММ.ГГГГ. В телефоне установлен режим полета. По фотографии можно просматривать, также имеется фотография от ФИО209, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где видно изображение дерева и зеленая точка. Как указал ФИО1, в данном месте он вырыл из земли большой сверток, где было много свертков. Фотография датирована ДД.ММ.ГГГГ в 02:38.

Как указал ФИО1 при осмотре телефона, имеющееся в нем голосовое сообщение, от работодателя. Переписка осуществляется на узбекском языке. Далее в 02:53 ФИО1 отправляет сообщение со своего номера телефона № Tinkoff в 02:55 (ДД.ММ.ГГГГ) № банковской карты Косимов Сайтжон Салимждон Угли. Как указал ФИО1, он предоставил данные своей карты, работодателю, чтобы тот перевел деньги на такси, для раскладки. В 19:56 ДД.ММ.ГГГГ скрин сообщения о поступлении 10000 рублей счет списания Мир сбер моментальное 

<

данные изъяты>, от работодателя. Далее в 21:57 ФИО1 отправляет 1 сообщение, где по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, геолокация 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> он под деревом во дворе дома, что-то закопал, достав из большого сверка с указанием места. Как указал ФИО1, фотографии с местами раскладок свертков он не успел отправить работодателю, так как его задержали.

В приложении Conota камера имеются фотографии и сохранены геолокации, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра телефона марки «Samsung A54» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен телефон мобильной связи марки Samsung А54, IMEI № IMEI 2 №, с участием переводчика ФИО23, в приложении Ватсап Бизнес, имеется переписка голосовых сообщений с абонентом Мумо №, голос женский:

от ДД.ММ.ГГГГ о предложении работы и договоренности забрать товар в указанном месте 

<

адрес>, большое дерево под которым должен быть товар;

от ДД.ММ.ГГГГ в которой абонент ФИО210 поясняет ФИО1 где находится товар и отправляет на телефон координаты 

<

данные изъяты>, поселок РТС Кемерово 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также видео с панорамной съемкой с указанием места нахождения товара, при этом ФИО1 отправляет абоненту ФИО211 видео, где на земле лежат два свертка белого цвета, прозрачные, он разворачивает каждый, оттуда достает маленькие свертки, сине-желтого, белого, синего цвета, квадратные, начинает их на камеру считать 26 штук, потом открывает второй большой сверток, пакет прозрачный, свертки желто-синего цвета, белого, синего цвета, также считает, их 27 штук. Кроме того, идет договоренность о расчете за работу;

от ДД.ММ.ГГГГ, в которой Косимов сообщает абоненту ФИО212 о раскладке 52 закладок и о расчете за проделанную работу;

от ДД.ММ.ГГГГ о расчете за работу переводом по номе телефона № (номер ФИО1) «Тинькофф» и о том, что ФИО1 необходимо поехать в 

<

адрес> и заложить 150 штук и скинуть150 штук фотографий. ФИО213 18:12 отправляет ФИО1 координаты 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, откуда необходимо взять 150 штук. ФИО214 20:02 скидывает координаты, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.115-146).

Протоколом осмотра предметов от 16.05.2025 банковских карт Tinkoff №, «Сбербанк», №, Альфа Банк №, Озон банк №, дисконтной карты магазина Лента №, дисконтной карты магазина «Магнит» (т. 4 л.д.14-16) и

иными документами: выпиской из постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) (т.1 л.д. 2-3).

Приведенные выше доказательства по каждому преступлению суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимого ФИО1 У. в совершении каждого инкриминируемого ему деяния.

Вышеуказанные заключения экспертов сомнений не вызывают, составлены в соответствии с требованиями ч.1 ст. 204 УПК РФ, выполнены компетентными и квалифицированными специалистами, которые предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, являются полными и обоснованными, получены в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают.

При проведении оперативно – розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона и отвечают всем требованиям, предъявленным к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ. Оснований сомневаться в достоверности результатов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у суда не имеется.

Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 У. у сотрудников правоохранительных органов имелись, поскольку они обладали оперативной информацией о покушении подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Также не вызывают сомнений вышеизложенные протоколы следственных действий, поскольку следственные действия проведены и протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, каких-либо нарушений судом не установлено, данные протоколы согласуются с иными вышеизложенными доказательствами по делу, в связи с чем, суд также принимает их в качестве доказательств по делу.

Анализируя показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №9 в судебном заседании и на предварительном следствии, свидетеля ФИО216 в судебном заседании, а также показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №8 на предварительном следствии, суд считает необходимым принять их в качестве доказательств по делу, поскольку они не противоречивы, дополняют друга, а также согласуются с показаниями подсудимого в судебном заседании и на предварительном следствии в части вмененных ему преступлений, и с иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, изложенными выше, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают.

Анализируя показания подсудимого ФИО1 У. в части обстоятельств совершения им каждого вышеуказанного преступления, суд считает необходимым принять в качестве доказательств по делу его показания на предварительном следствии, поскольку они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга, согласуются с показаниями вышеуказанных свидетелей и с иными исследованными выше письменными доказательствами по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и переводчика, с разъяснением прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают.

Суд также учитывает, что в судебном заседании ФИО1 У. вину в каждом инкринимируемом ему покушении вину признал, пояснил, что знал, что в сверках находилось наркотическое вещество.

При этом, суд считает, что показания ФИО1 У. в судебном заседании, полностью признавшего вину в совершении каждого инкриминируемого ему деяния, самооговором не являются, поскольку они объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными выше.

Полученные в ходе проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий документы отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к данным видам документов.

Решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий были приняты в рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой в отношении лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств.

Действия сотрудников правоохранительных органов в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях.

Действия подсудимого ФИО1 У. суд квалифицирует:

- по ч.3 с. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 21,24 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ на первом этаже Отдела МВД России по 

<

адрес>ёзовскому, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>- Кузбассе) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,367 гр., изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66125,86.26732), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет) группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,348 гр., изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66106,86.26765) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,355 гр., изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66285,86.26617) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,305 гр, изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66239,86.26693) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,369 грамма, изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66270,86.26643) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,390 гр, изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66268,86.26662) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,301гр, изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66131,86.26836), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,350 гр., изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66319,86.26567), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,343 гр., изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66248,86.26654), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,314 гр., изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66303,86.26588) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору,

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,391 гр., изъятое на участке местности с географическими координатами 55.66278,86.26644) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО1 У. для целей передачи сведений о месте размещения наркотического вещества осуществлял фотографирование мест размещения закладок, отмечал координаты с целью их передачи неустановленному лицу для дальнейшего сбыта.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Из установленных в судебном заседании обстоятельств следует, что в целях реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО1 У. совершил действия, составляющие часть объективной стороны преступлений по сбыту наркотического средства массой 21,24 грамма, 0,367 грамма, 0,348 грамма, 0,355 грамма, 0,305 грамма, 0,369 грамма, 0,390 грамма, 0,301 грамма, 0,350 грамма, 0,343 грамма, 0,314 грамма, 0,391 грамма.

При этом, ФИО1 У. не смог довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 21,24 грамма, 0,367 грамма, 0,348 грамма, 0,355 грамма, 0,305 грамма, 0,369 грамма, 0,390 грамма, 0,301 грамма, 0,350 грамма, 0,343 грамма, 0,314 грамма, 0,391 грамма по независящим от него обстоятельствам, так как информация о месте нахождения тайника-закладки не была доведена до конечного потребителя, а также наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

При этом суд исходит из того, что ФИО1 С.С.У. было достоверно известно, что действия по сбыту наркотических средств запрещены законом, поэтому вышеописанные действия совершались умышлено.

Установлено, что желая получить доход, подсудимый ФИО1 У. вступил в сговор на реализацию наркотических средств с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). С этой целью в интернет-мессенджере «WhatsApp» установил связь с неустановленным лицом, выяснил условия работы, после чего получил сообщения о месте нахождения партии наркотического средства, которое он в целях исполнения договоренности должен был разместить для дальнейшей реализации в оборудованных более мелких «закладках» - тайниках в районах 

<

адрес>, за что получить от неустановленного следствием лица материальное вознаграждение.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 У. всех покушений на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что неустановленное лицо связалось с ФИО1 С.С.У. с помощью сотового телефона и установленного в них приложения интернет-мессенджера «WhatsApp», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с которым ФИО1 У. вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 У. при этом дал согласие на участие в роли «курьера» в совершении незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом. После этого ФИО1 У. от не установленного лица, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет» получил координаты тайника с наркотическим средством. Таким образом, суд приходит к выводу, что используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») обеспечивалась связь между ФИО1 С.С.У. и неустановленным лицом, передавшим ему в этих целях наркотическое средство, с целью осуществления закладок наркотических средств в тайники.

Вопреки доводам стороны защиты, по смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотического средства разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находилось в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотического средства путем разделения на части и размещение их в тайники-закладки применительно к каждой закладке является отдельным преступлением с самостоятельным умыслом.

Судом установлено, что распространение наркотического средства осуществлялось ФИО1 С.С.У. по предварительному сговору с неустановленным лицом, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом, сам ФИО1 У., исходя из распределения ролей, получил информацию о местонахождении партии наркотического средства, забрал ее из тайника и стал размещать по одиночным тайникам-закладкам, адреса которых необходимо было сообщить неустановленному лицу посредством программы «WhatsApp» для последующей передачи конечным потребителям. Таким образом, с учетом того, что получая наркотическое средство для распространения, ФИО1 У. оборудовал различные тайники-закладки с наркотическим средством, каждый раз совершал действия, направленные на выполнение объективной стороны самостоятельных преступлений, путем размещения наркотического средства в различные оборудованные им тайники-закладки для сбыта неопределенному кругу лиц. Умысел подсудимой при осуществлении действий, связанных с осуществлением «закладок» - раскладывания наркотического средства являлся самостоятельными, были связаны с намерением сбыта наркотического средства неограниченному кругу лиц, а не одному конкретному потребителю. Указанные данные не дают суду оснований расценивать инкриминируемые ФИО1 С.С.У. деяния, как единое продолжаемое преступление.

В связи с изложенным суд находит доводы защитника ФИО1 У. адвоката Харибутовой Г.С. о том, что имеет место единое продолжаемое преступление необоснованными.

Кроме того, по смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели, однако установленные в судебном заседании обстоятельства о тождественности преступных действий не свидетельствуют.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 С.С.У. покушений на сбыт наркотического средства «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Объективно установлено, что подсудимый ФИО22У. и неустановленное лицо, вступили между собой в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, заранее распределили роли, действовали совместно, согласованно, стремясь достичь единой общей цели, при этом умыслом на незаконный сбыт наркотических средств охватывались действия всех участников группы.

Вещество, изъятое у ФИО1 У. в его личного досмотра, массой 21,24 грамма, а также в ходе обследования участков местности массой 0,367 грамма, 0,348 грамма, 0,355 грамма, 0,305 грамма, 0,369 грамма, 0,390 грамма, 0,301 грамма, 0,350 грамма, 0,343 грамма, 0,314 грамма, 0,391 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе героин- (диацетилморфин) 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I раздела «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: 21,24 грамма указанного выше наркотического средства относится к крупному размеру. Таким образом, квалифицирующий признак совершения покушения на сбыт наркотического средства в «крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 С.С.У. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ст. 6 УК РФ, ч.3 ст. 60 УК РФ), а также при назначении наказания за неоконченные преступления суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено подсудимым до конца (ч. 1 ст. 66 УК РФ), по преступлениям, совершенным в соучастии, суд также учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления (ч.1 ст. 67 УК РФ).

Подсудимый ФИО1 У. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 У. обстоятельств по каждому преступлению судом не установлено.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 У. обстоятельствами по каждому преступлению суд считает полное признание вины, согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемых преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче правдивых, последовательных показаний на предварительном следствии, наличие малолетних детей, молодой возраст, состояние здоровья, помощь престарелому отцу, нуждающемуся в этом по состоянию здоровья.

Под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 У. был остановлен сотрудниками полиции, обладающими оперативной информацией в результате выполнения оперативного мероприятия «Наблюдение».

Суд не находит оснований для признания в соответствии с ч.1 ст. 142 УПК РФ как явки с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимого ФИО1 У. его объяснения, данные в ходе его опроса в рамках ОРМ, поскольку сотрудники правоохранительных органов на момент его опроса уже обладали оперативной информацией о покушении им на сбыт наркотических средств.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Данных, указывающих на то, что ФИО1 У. добровольно обратился в правоохранительные органы с сообщением о совершенных преступлениях, в материалах уголовного дела не содержится.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 С.С.У. судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства каждого преступления и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения подсудимому ФИО1 С.С.У. по каждому преступлению требований ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности инкриминируемых подсудимому преступных деяний, личность подсудимого, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 С.С.У. наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом по каждому преступлению требований ч.3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление.

По смыслу закона, при применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ по каждому преступлению и назначения ему более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо личности виновного ФИО1 У. по делу не установлено.

Поскольку ФИО1 У. совершил двенадцать неоконченных преступлений, наказание подсудимому за каждое из неоконченных преступлений следует назначить с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. При этом, окончательное наказание ФИО1 С.С.У. подлежит назначению по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 С.С.У. дополнительного наказания по каждому преступлению, предусмотренному санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа либо ограничения свободы, а также по преступлению, предусмотренному санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд не усматривает, учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, наличие малолетних детей, супруги и отца, проживающих в 

<

адрес>, а также принимая во внимание совокупность вышеизложенных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, установленных судом.

При этом, суд не находит оснований для применения подсудимому требований ст. 73 УК РФ – условного осуждения, поскольку вышеуказанный вид наказания в виде реального лишения свободы полностью соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного и личности виновного, а также целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1 С.С.У. совершены особо тяжкие преступления, он ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 У. подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

При этом, суд считает необходимым оставить в отношении ФИО1 У. до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей, поскольку оснований для ее изменения, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, и назначение ему реального наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору, не имеется.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 С.С.У. подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 132 УПК РФ с ФИО1 У. в доход федерального бюджета РФ подлежат взысканию процессуальные издержки на выплату вознаграждения адвокату в размере 27 997 рублей 45 копеек, выплаченных по вознаграждению адвоката НО «Коллегия адвокатов № 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>» Харибутовой Г.С. на предварительном следствии на основании постановления старшего следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО217 ФИО217

На основании ч.6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным частично освободить ФИО1 У. от взыскания с него в доход федерального бюджета РФ остальной части процессуальных издержек в размере 27 997 рублей 45 копеек, выплаченных по вознаграждению адвоката НО «Коллегия адвокатов № 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>» Харибутовой Г.С. на предварительном следствии на основании постановления старшего следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО218. от ДД.ММ.ГГГГ, и возместить вышеуказанные процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета РФ.

Учитывая, что подсудимым ФИО1 С.С.У. все указанные выше преступления совершены группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство, суд считает необходимым вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора суда в законную силу:

- материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 У. от ДД.ММ.ГГГГ материалы оперативно-розыскной деятельности УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в отношении ФИО1 У, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставление результатов ОРД органу дознания, следователю или суд, рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО1 У., объяснение Свидетель №2, ФИО1 У. Свидетель №3, сопроводительная, рапорт об обнаружении признаков преступления, постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-552 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 У. от ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия – сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №6, Свидетель №9, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-574 от 16.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №6, Свидетель №9, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-576 от 16.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №8, Свидетель №7, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-554 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №8, Свидетель №7, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-558 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У., сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №6, Свидетель №9, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-556 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У., сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-555 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У., сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-559 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-561 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-557 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-560 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №6, Свидетель №9, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-575 от ДД.ММ.ГГГГ;

- информация в телефоне мобильной связи «Samsung А54», идентификационный №, №/№ с сим картой №, изъятая в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 У. 14.05.2025;

- телефон мобильной связи «Samsung А54», идентификационный №, №/№ с сим картой №;

- банковские карты Tinkoff №, Сбербанк №, Альфа Банк №, Озон банк №; дисконтная карта магазина Лента №, дисконтная карта Магнит;

- наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 58 свертках массой 21,090г (после проведения экспертизы израсходовано по 0,010г с каждого свертка), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Косимова Сайитжона Салимжона Угли, в 

<

адрес>, в двух опечатанных пакетах типа «клип-бокс» с объектами: 1 пакет 15 свертков, 2 пакет - 43 свертка;

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,357г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,338г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,345г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,295г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,359г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,380г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,291г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,340г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,333г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,304г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,381г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты> - оставить по месту их хранения до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного следствием лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 21,24 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,367 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,348 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,355 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,305 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,369 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,390 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,301 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,350 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,343 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,314 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

Признать Косимова Сайитжона Салимжон Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,391 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 Сайитжону Салимжон Угли наказание в виде лишения свободы сроком 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 Сайитжону Салимжон Угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 Сайитжону Салимжон Угли до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 Сайитжону Салимжон ФИО11 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 У. от ДД.ММ.ГГГГ материалы оперативно-розыскной деятельности УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в отношении ФИО1 У, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставление результатов ОРД органу дознания, следователю или суд, рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО1 У., объяснение Свидетель №2, ФИО1 У. Свидетель №3, сопроводительная, рапорт об обнаружении признаков преступления, постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-552 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 У. от ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия – сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №6, Свидетель №9, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-574 от 16.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №6, Свидетель №9, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-576 от 16.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №8, Свидетель №7, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-554 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №8, Свидетель №7, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-558 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У., сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №6, Свидетель №9, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-556 от 16.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У., сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-555 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У., сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-559 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-561 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-557 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №7, Свидетель №8, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-560 от 14.05.2025;

- материалы оперативно-розыскной деятельности ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 У. сопроводительная о направлении письма от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса Свидетель №6, Свидетель №9, отношение, сопроводительная, справка об исследовании № И7-575 от ДД.ММ.ГГГГ;

- информация в телефоне мобильной связи «Samsung А54», идентификационный №, №/№ с сим картой №, изъятая в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 У. 14.05.2025;

- телефон мобильной связи «Samsung А54», идентификационный №, № с сим картой №;

- банковские карты Tinkoff №, Сбербанк №, Альфа Банк №, Озон банк №; дисконтная карта магазина Лента №, дисконтная карта Магнит;

- наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 58 свертках массой 21,090г (после проведения экспертизы израсходовано по 0,010г с каждого свертка), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Косимова Сайитжона Салимжона Угли, в 

<

адрес>, в двух опечатанных пакетах типа «клип-бокс» с объектами: 1 пакет 15 свертков, 2 пакет - 43 свертка;

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,357г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,338г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,345г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,345г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,359г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,380г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,291г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,340г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,333г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,304г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин) в 1 свертке, обмотанном изолентой белого цвета, массой 0,381г (после проведения экспертизы израсходовано 0,010г), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 

<

данные изъяты> - оставить по месту их хранения до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного следствием лица.

В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 132 УПК РФ взыскать с осужденного Косимова Сайитжона Салимжон Угли в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки на выплату вознаграждения адвокату в размере 27 997 рублей 45 копеек, выплаченных по вознаграждению адвоката НО «Коллегия адвокатов № 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>» Харибутовой Галины Семеновны на предварительном следствии на основании постановления старшего следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО219 от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.6 ст. 132 УПК РФ освободить осужденного Косимова Сайитжона Салимжон Угли от взыскания с него в доход федерального бюджета РФ остальной части процессуальных издержек в размере 27 997 рублей 45 копеек, выплаченных по вознаграждению адвоката НО «Коллегия адвокатов № 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>» Харибутовой Галины Семеновны на предварительном следствии на основании постановления старшего следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО220. от ДД.ММ.ГГГГ, и возместить вышеуказанные процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора суда.

В случае подачи на приговор апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 15 суток со дня подачи или вручения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, вправе иметь защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и знакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Е.С. Ключанская